ipsi iudicauerint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambitum suggestionibus, sed eorum exigētibus meritis, præfici diligēter curauerint; & quos ex legitimo matrimonio natos, & vita, etate, doctrina, at quo alijs omnibus qualitatibus præditos sciant, a que iuxta sacros Canones, & Tridētinæ huius Synodi decreta requiruntur. Quoniam vero in sumēdo de prædictis omnibus qualitatibus graui, idoneoque honorum, & doctorum virorum testimonio, non vniformis ratio vbique ex nationum, populorum, ac morum varietate potest adhiberi; mandat sancta Synodus, ut in prouinciali Synodo, per Metropolitanum habenda, præscribatur quibusq; locis & prouincijs

propria examinis, seu inquisitionis, aut instrumentis faciendae forma, Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbanda, quae magis eisdem locis utilis, atque opportuna esse videbitur: ita tamen, ut cum deinde hoc examen, seu inquisitio de persona promovenda perfecta fuerit: ea in instrumentum publicum redacta, cum toto testimonio, ac professione fidei ab eo facta, quamprimum ad Sanctissimum Romanum Pontificem omnino transmittatur: ut ipse summus Pontifex plena totius negotij, ac personarum notitia habita, pro gregis Domini commodo de illis, si idonei per examen, seu per inquisitionem factam reperti fuerint, ecclesijs possit utilius providere. Omnes verò inquisitiones, informationes, testimonia, ac probationes, quaecumque de promovendi qualitatibus, & Ecclesiae statu à quibuscumque, etià in Romana Curia, habita, per Cardinalem, qui relationem facturum erit in Consistorio, & alios tres Cardinales diligenter examinentur: ac relatio ipsa Cardinalis relatoris & trium Cardinalium subscriptione roboretur: in qua ipsi singuli quatuor Cardinales affirmant, se, adhibita accurata diligentia, inuenisse promovendos qualitatibus à iure, & ab hac sancta Synodo requisitis, praeditos, ac certo existimare sub periculo salutis aeternae idoneos esse, qui Ecclesijs praeficiantur: ita ut relatione in vno Consistorio facta, quo maturius

b S.D.N.
Pius IV.
in Bulla
super forma iuramenti
professionis fidei.

a in dictis
locis.

inter-

interea de ipsa inquisitione cognosci possit, in aliud Cōsistorium iudiciū differatur, nisi aliud Beatiss. Pontifici videbitur expedire. Ea verò omnia, & singula quæ de Episcoporum præficientorum vita, etate, doctrina, & cæteris qualitatibus aliàs in eadem Synodo cōstituta sunt, decernit eadem; etiam in creatione sãctæ Ro. Ecclesiæ Cardinalium, etiam si Diaconi sint, exigenda; quos Sanctiss. Rom. Pōtifex ex omnib. Christianitatis nationibus, quãtum commode fieri poterit, prout idoneos repererit, assumet. Postremò, eadem sancta Synodus, tot gravissimis Ecclesiæ incommodis cōmota, non potest non commemorare, nihil magis Ecclesiæ Dei esse necessarium, quã ut Beatiss. Roman. Pontifex, quam sollicitudinem vniuersæ Ecclesiæ ex muneris sui officio debet, eam hic potissimum impendat, ut lectissimos tantum sibi Cardinales asciscat, & bonos maximè, atque idoneos pastores singulis ecclesijs præficiat: idque eò magis, quod ouium Christi sanguinem, quæ ex malo negligentium, & sui officij immemororum Pastorum b regimine peribunt, Dominus noster Iesus Christus de manibus eius sit requisiturus.

CAPVT II.

PRouincialia Concilia, sicubi omissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controuersijs componendis, c alijsque ex sacris canonibus permisis renouentur.

Quare

b Ezech.
3. & 18.
Act. 20. c.
Eph. 43.
dist sup.
Sess. 6. de
reform.
cap. 1.
c c. pro-
pter ec-
clesiasti-

Quare Metropolitanani p̄ se ipsos, seu, illis legitime impeditis, Coepiscopus antiquior intra annū ad minus à fine presentis Concilij, & deinde quolibet saltem triennio post octauam Paschæ Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, seu alio commodiori tempore pro more prouinciæ non præmittat Synodum in prouincia sua cogere: quo Episcopi oēs, & alij, qui de iure, vel cōsuetudine interesse debent, exceptis ijs, quibus cum imminente periculo transfretādū esset, conuenire omninò teneātur. Nec Episcopi comprouinciales prætextu cuiuslibet cōsuetudinis ad Metropolitanam Ecclesiā impostorum accedere inuiti compellātur. Itidem Episcopi, qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem vicinum Metropolitanum semel eligāt; in cuius Synodi prouinciali cum alijs interesse debeāt; & que ibi ordinata fuerint, obseruēt, ac obseruari faciant. In reliquis omnibus eorū exemptio, & priuilegia salua, atque integra maneant, a Synodi quoque diocesane quotānis celebrētur: ad quas exempti etiam omnes qui a iās, cessante exemptione, interesse deberent, ne Capitulis generalib. subdantur, accedere teneantur, ratione tamen parochialium, aut aliarum secularium ecclesiarum, etiā annexarum, debeant ij, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitanani, quā Episcopi, & alij superscripti negligentes fuerint:

pœnas

cas. cum
seq. 18. di.
c. ficut o-
lim de
accusat.
Con. Au-
rel. 3. c. 1.
d Conc.
Lateran.
sub Leone
x. Seff.
c. in 2.
Lateran.
sub Inno.
3. exige-
batur, vt
singulis
annis Me-
tropoli-
tanus vi-
sitaret
cap. 6.
a Bonc.
Tarracō.
cap. 8.

b Dist. 18.
ferè per
totã. Co.
Aurelian.
5. cap. 11.
Cõc. Tar-
racon. ca.
7. c. Conc.
Tolet. 4.
cap. 25.
c Conc.
Tolet. 4.
cap. 35.

penas sacris b canonibus sanctitas, incurrant.

CAPVT III.

Patriarche, c Primates, Metropolitanis, & Episcopi propriã diœcesim per se ipsos, aut si legit. mē impediti fuerint, per suum generalem Vicarium, Visitatorem, si quotannis totã, propter eius latitudinē, visitare nō poterūt, saltem maiorem eius partem, ita tamē, vt tota biennio per se, vel visitatores suos compleatur, visitare non prætermittant. A Metropolitanis verò, etiam post plenē visitatam propriã diœcesim, non visitentur Cathedrales Ecclesie, neq; diœceses suorum comprouincialium, nisi causa cognita, & probata in Cõcilio prouinciali. Archidiaconi autē, Decani, et alij inferiores in ijs Ecclesijs, vbi hæctenus visitationē exercere legitime consueuerunt, debeant quidem, assumpto notario, de consensu Episcopi deinceps per se ipsos tantum ibidē visitare, Visitatores etiã, à Capitulo deputandi, vbi Capitulum visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur: sed nō ideo Episcopus, vel eo impedito, eius Visitatores easdem Ecclesias seorsum ab his visitare prohibeatur: cui ipsi Archidiaconi, vel alij inferiores, visitationis facte infra mensem rationem reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur, non obstantibus quacumq; cõsuetudine, etiam immemorabili, atque exemptionibus, & priuilegijs quibuscumque. Visitacionum autem omnium istarũ præ-

cipuus

cipuus a sui scopus, Janā, orthodoxamq; doctri-
 nā, expulsis heresibus, inducere, bonos mores
 tueri, prauos corrigere: populū cohortationib⁹
 & admonitionibus ad religionē, pacem, inno-
 centiamq; accendere: cetera prout locus, tem-
 pus & occasio seret, ex visitantium prudentia
 ad fidelium fructū constituere. *Que* vt facilius,
 feliciusq; succedat: monentur predicti oēs, &
 singuli, ad quos visitatio spectat, vt paterna ca-
 ritate, Christianoq; zelo oēs amplectantur: ideo
 que modesto contenti equitatis famulatiq; stu-
 deant quam celerrimē, debita tamen cum di-
 ligētia, visitationē b ipsā absoluere. Interim-
 que caueant, ne inutilibus sumptibus cuiquam
 graues, onerosiue sint; neve ipsi, aut quisquam
 suorum quidquam procurationis causa pro vi-
 sitatione, etiā testamentorū ad pios vsus, præ-
 ter id, quod ex relictis pijs iure debetur, aut a-
 lio quouis nomine, nec pecuniā, nec munus, qu-
 cunq; sit, etiā qualitercumq; offeratur, accipi-
 ant, nō obstāte quacunq; consuetudine, etiā im-
 memorabili: exceptis tantum victualibus, que
 sibi, ac suis frugaliter, moderateq; pro temporis
 tantum necessitate, & non ultra, erunt mini-
 strāda. Sit tamen opinione eorum, qui visitā-
 tur, si malint soluere, id quod erat ab ipsis ante
 solui, certo pecunia taxata, consuetum; an verò
 predicta victualia subministrare: saluo item
 iure cōventionum antiquarum cum monaste-
 rijs, alijsve pijs locis, aut ecclesijs nō parochia-
 libus

a c. 1. 9. fa-
 nē de cēf.
 in 6. 9.
 Florenti-
 nū. 85. di.

b Concil.
 Braccar.
 2. c. 1.
 Conc. Ti-
 cin. vers.
 statuimus
 etiam ne
 episcopi,
 c. cauē-
 dum. & c.
 inter ce-
 tera 10. q.
 3. & c. cū
 Apostol.
 de cēsi.

libus inito, quòd illæsum permaneat. In ijs ve-
 rò locis, seu provincijs, vbi consuetudo est, vt
 nec victualia, nec pecunia, nec quidquã aliud
 à Visitatoribus accipiat, sed omnia gratis fi-
 ant: ibi id obseruetur. Quod si quisquam, quod
 absit, aliquid amplius in supradictis omnibus
 casibus accipere presumpserit: is præter dupli-
 restitutionem, intra mensem faciendam, alijs
 etiam pœnis iuxta constitutionem Concilij ge-
 neralis Lugdunensis, quæ incipit, a Exigit: nec
 non & alijs pœnis in Synodo provinciali arbi-
 trio Synodi, absque vlla spe veniæ, multetur.

Patroni verò in ijs, quæ ad Sacramentorũ ad-
 ministrationem spectant, nullatenus se presu-
 mant ingerere: neque visitationi ornamentorũ
 ecclesiæ, aut bonorum stabilium, seu fabricarũ
 prouentibus immisceant: nisi quatenus id eis ex
 institutione, ac fundatione cõpetat: sed Episco-
 pi ipsi hæc faciant, & fabricarum redditus in
 vsu ecclesiæ necessarios, & vtilis, prout sibi
 expedire magis visum fuerit, expendi curent.

CAPVT IV.

PRædicationis munus, b quod Episcoporum
 præcipuum est, cupiens sancta Synodus, quo
 frequentius possit ad fidelium salutem exerce-
 ri, canones aliàs super hoc editos, sub fel. rec.
 c Paulo III. aptiùs presentium temporum v-
 sui accommodando, mandat vt ecclesiæ suæ
 ipsi per se, aut, si legitime impediti fuerint, per
 eos, quos ad prædicationis munus assument, in
 alijs

a Sixti
 decretal.
 lib. 3. de
 censib. ti.
 20. c. 2.
 Vide post
 finem hu-
 ius libri.

b Concil.
 Carthag.
 4. c. 20.
 Concil.
 Rhemen.
 c. 14. c. E-
 piscopus
 nullam
 rei 88. di.
 c sup. Sess.
 3. de ref.
 c. 2. Conc.
 Arel. 4. c.
 10. Conc.
 Later. sub
 Inno. 3. c.
 10. c. inter
 cetera de
 off ord.
 Cõc. Mo-
 gunt. c. 25.

alijs autem ecclesijs per Parochos, siue, ijs im-
 peditis, per alios ab Episcopo impensis eorum,
 qui eas prestare vel tenentur, vel solent, depa-
 rados in ciuitate, aut in quacunq; parte diæce-
 sis, censebunt expedire, saltē omnib; Dominicis,
 & solemnibus diebus festis: tempore autē Ie-
 iuniorum, Quadragesime, & Aduentus Domi-
 ni quotidie, vel saltē tribus in hebdomada die-
 bus, si ita oportere duxerint, sacras Scripturas,
 diuinamque legem annuncient: & alias, quo-
 tiescunq; id opportunè fieri posse indicauerint.
 Moneatque Episcopus populum diligenter, te-
 neri vnumquemque parochie sue interesse, vbi
 commodè id fieri potest, & ad audiendum ver-
 bum Dei. Nullus autem secularis, siue regula-
 ris, etiam in Ecclesijs suorum Ordinum, cōtra-
 dicente Episcopo, prædicare præsumat. Idem
 etiam saltē Dominicis, & alijs festis die-
 bus pueros in singulis parochijs fidei rudimen-
 ta, & obedientiam erga Deum, & parentes
 diligenter ab ijs, ad quos spectabit, docere cura-
 bunt, & si opus sit, etiam per cēsuras ecclesi-
 sticas compellent: non obstantibus priuilegijs,
 & consuetudinibus. In reliquis ea, que de præ-
 dicationis munere sub eodem Paulo III. de-
 creta fuerunt, suum robur obtineant.

CAPVT V

Cause criminales a grauiore cōtra Episco-
 pos, etiam heresis, quod absit, que deposi-
 tione, aut priuatione dignæ sunt: ab ipso tan-

M tum

d 4. Car-
 thag. c. 4.

a Vide
 Con. Sar-
 dic. c. 3. c.
 ad abolē-
 dam, & c.
 excōmu-
 nicamus.
 § damna-
 ti vero.
 de hæret.
 & c. quo
 iure. 8.
 dist.

b sup. Sel. tùm summo Romano Pontifice cognoscatur, &
 13. de ref. terminentur. Quod si eiusmodi sit causa, q̄ ne-
 c. 6. 7. & 8. cessariò extra Romanam curiam sit cõmitten-
 ext. de ac- da, nemini prorsus ea cõmittatur, nisi Metro-
 cul. politanis, aut Episcopis, à Beatissimo Papa eli-
 c. 2. Late. gendis. Hec verò commissio & specialis sit, &
 c. 3. & de- manu ipsius Sanctiss. Pontificis signata, nec in-
 cret. 1. 5. tit. 1. c. 24 quam plus his tribuat, quam ut solam facti in-
 Vide post structionem sumant, processumque conficiant:
 finem hu- quem statim ad Romanum Pontificem trans-
 ius libri. mittat, h̄ reseruaa eidem Sanctissimo senten-
 d Vide tia definitiua. Cetera alias sub fel. rec. Iulio
 Sess. 24. c. III. super his decreta; nec non & constitutio
 7. c. mi- sub Innocentio III. in Concilio generali, que
 ror, & c. incipit, Qualiter c̄ & quãdo: quam sancta Syn-
 Cõtuma- nodus in præseti innouat; ab omnibus obseruetur.
 ces. 50. Minores verò Criminales cause Episcoporum
 dist. c. er- in Concilio tantum prouinciali cognoscatur,
 ga 1. q. c. & terminentur, vel à deputandis per Con-
 at si cle- ciliū prouinciale.
 rici. de
 iudic.
 & c. nu-
 per de
 sen. exc.
 e De qui-
 bus sub
 Alexã. dr.
 in Conc.
 Lat. par-
 te 14. cõ-
 stit. eius.

CAPVT VI.

Liceat Episcopis in irregularitatibus om-
 nibus, & suspensionibus, ex delicto occulto
 proueniens, excepta ea, que oritur ex ho-
 micidio voluntario, & exceptis alijs deduc-
 tis ad forum contentiosum, dispensare; & in qui-
 buscumq; casib. occultis, e etiam Sedi Aposto-
 lica reseruatis, delinquentes quoscumque juri-
 subditos, in diœcesi sua per seipsos, aut Vicari-
 um, ad id specialiter deputandum, in foro con-
 sciencie

scientie gratis absoluere, imposita pœnitentia salutari. Idem & in hæresis crimine in eodem foro conscientie eis tantum, non eorum Vicarijs sit permissum.

CAPVT VII.

VT fidelis populus ad suscipienda Sacramenta maiori cum reuerentia, atque animi deuotione accedat præcipit sancta Synodus Episcopis omnibus, vt nõ solũ, cãm hæc per se ipsos erũt populo administrãda, prius illorum vim, & vsũ pro suscipientium captis explicent, sed etiam idem à singulis Parochis piè, prudenterq; etiam lingua vernacula, si opus sit, & commodè fieri poterit, seruari studeant, iuxta formam à sancta Synodo in Catechesi singulis Sacramentis præscribendam: quam Episcopi in vulgarem linguam fideliter verti, atque à Parochis omnib; populo exponi curabunt: nec nõ vt a inter Missarum solemnia, aut diuinorum celebrationem sacra eloquia, & salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis, vel solemnibus explanent eademq; in omnium cordibus, postpositis inutilibus questionibus, inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant.

CAPVT VIII.

Apostolos monet, b publicè peccãtes palam esse corripiendos. Quando igitur ab aliquo publicè, & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, vnde alios scandalo offensos,

a sup. Sef. 12. de sacrificio Missæ, c. 8.

b 1. Tim. 5 c. sed illud 45. di. c. si peccauerit, ver. ergo. 2. q. t.

c. c. pœni-
tentes &
c. in capi-
te cū seq.
so. dist.

commotosque fuisse non sit dubitandum: huic condignam pro modo culpæ pœnitentiam c publicè iniungi oportet: vt quos exemplo suo ad malos mores prouocauit, suæ emēdationis testimonio ad rectam reuocet vitam. Episcopus tamen publicæ hoc pœnitentiæ genus in aliud secretū poterit cōmutare, quādo ita magis indicauerit expedire. In omnibus etiam cathedralibus ecclesijs, vbi id commodè fieri poterit, Pœnitentiarius aliquis cū vnione præbende, proximè vacaturæ, ab Episcopo instituatur, qui Magister sit, vel Doctor, aut Licentiatus in Theologia, vel iure canonico, & annorū quadraginta; seu alias qui aptior pro loci qualitate reperiat: qui dum cōfessiones in Ecclesia audiet, interim præsens in choro censeatur.

CAPVT IX.

d sup. Sess.
6. de ref.
ca. 4. &
Sess 7. de
ref. c. 8. &
Sess. 1. de
ref. c. 2.

Q^{ue} aliàs sub fel. rec. Paulo III. d. & nuper sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodem Concilio de Adhibenda ab Ordinarijs diligētia in beneficiorum, etiā exemptorū, visitatione cōstituta sint: eadem etiā in ijs ecclesijs secularibus obseruentur, que in nullius diœcesi esse dicuntur: vt ab Episcopo, cuius Cathedralis Ecclesia est proximior, si id cōstet, alioquin ab eo, qui semel in Cōcilio provinciali à Prælato loci illius electus fuerit, tãquam Sedis Apostolicæ delegato, visitentur: non obstantibus priuilegijs, & consuetudinibus quibuscumque etiam inmemorabilibus.

CAPVT X.

Episcope, vt aptius, quem regunt, populum possint in officio, atque obedientia cōtinere, in omnibus ijs, quæ ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, ius & potestatem habeant, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi, & exequendi, iuxta canonice sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diocesi sue utilitate necessaria videbuntur. Nec in his, vbi de visitatione, aut morum correctione agitur, exemptio, aut vlla inhibitiō, appellatio, seu querela, etiam ad Sedem Apostolicam, interposita, executionem eorū, quæ ab his mādātā, decretā, aut iudicatā fuerint, quo quomodo impediatur, aut suspendatur.

a sup. Sef.
22. de ref.
c. 1. & Sef.
11. de rei.
c. 1.

CAPVT XI.

Quonia priuilegia, & exemptiones, quæ varijs titulis plerisque conceduntur, hodie perturbationem in Episcoporum iurisdictione excitare, & exemptis occasionem laxioris vite præbere dignoscuntur: decernit sancta Synodus, vt si quando iustis, grauibus, & ferè necessarijs suadentibus causis, aliquos honorarijs titulis Protonotariatus, Acolytatus, Comitum Palatini, Capellani Regij, aut alijs huiusmodi in Romana Curia, vel extra, insignibus decorandos esse placuerit: nec non alios, cuiuscumque monasterio oblatos, vel quomodocumque addi-

b sup. Sef.
6. c. 1.

Etos, aut sub nomine seruientium militis, seu monasterijs, hospitalibus, collegijs, aut quocunque alio titulo assumi, nihil ex ijs priuilegijs detractū esse Ordinarijs intelligatur, quo min⁹ ijs, quibus ea iam concessa sunt, vel in posterū concedi contigerit. ipsi Ordinarijs tāquam Apostolicę Sedis delegatis, plenē in omnibus, & quoad Capellanos Regios, iuxta constitutionē

a c. cū capella. ext.

de priuil.

Decretal.

libr. 5. tit.

33. c. 16.

Vide post

finem hui-

us libri.

b c. diui-

na. de pri-

uil. in ex-

tra. com.

petere solet ea in ijs, qui beneficia ecclesiastica

obtinēt, ratione predictorum beneficiorum

minimē intelligantur, sed Ordinarij iurisdic-

tionē subiecti permaneant, non obstantibus

quibuscunque inhibitionibus.

CAPVT XII.

Cvm dignitates, in Ecclesijs præsertim Cathedralibus, ad cōseruandam argendamque Ecclesiasticam disciplinā fuerint institutę, vt qui eas obtinerent, pietate præcellerent,

alijf-

alijsque exemplo essent, atque Episcopus opere
 & officio iuarent: merito, qui ad eas vocatur
 tales esse debet, qui suo muneri respondere pos-
 sint. c. Nemo igitur deinceps ad dignitates quas
 cumque quib. animarum cura subest, promo-
 ueatur, nisi qui saltem xxv. sue etatis annu at-
 tegerit & in Clericali Ordine versat⁹, doctrina
 ad suu munus exequendum necessaria, ac moru
 integritate comendatur; iuxta constitutione A-
 lexandri III. in Concilio Lateranensi promul-
 gata, que incipit, Cū in cunctis. Archidiaconi
 etiam, qui e oculi dicuntur Episcopi, sint in om-
 nib. ecclesijs, vbi fieri poterit, Magistri in Theo-
 logia, seu Doctores, aut Licētiati in iure Cano-
 nico, Ad ceteras aut dignitates, vel personat⁹,
 quib. animarū cura nulla subest, Clerici ali-
 quin idonei, & xxij. annis nō minores, asciscā-
 tur. Prouisi et de beneficijs quibuscumq; cu-
 ram animarum habentibus, teneantur a die ad-
 ceptæ possessionis, ad minus intra duos menses, a
 in manibus ipsius Episcopi, vel, eo impedito: co-
 ram generali eius Vicario, seu officiali, ortho-
 doxæ suæ fidei publicam facere professionē, &
 in Romanæ Ecclesiæ obedientia se permāsuos
 spondeant, ac iurēt. Prouisi aut de Canonicati-
 bus, & dignitatib. in Ecclesijs Cathedralibus,
 nō solum coram Episcopo, seu eius officiali, sed
 etiam in Capitulo idem facere teneantur: alio-
 quin prædicti omnes prouisi, vt supra, fructus
 non faciant suos; nec illis possessio suffragetur.

c. Sef. 22.
 c. 2.
 d. c. cū in
 cunctis de
 elec. Clē.
 1. epist. 1.
 ad lac.
 Anaclet.
 epist. .c.
 Diaconis
 93. dist. &
 c. adhac.
 e de off.
 Archid.
 lib. 1. de-
 cre. tit. 6.
 cap. 7. ab
 Inn. 3. in
 1. decret.
 23. cap.
 Adhac
 nos & a-
 lijs.
 a 4. Tol.
 c. 25. & 26.
 etiam sic
 prouide-
 batur. in-
 fra in
 bulla S.
 D. N. Pij
 4. supra
 forma iu-
 ramenti
 professio-
 nis fidei

b c. licet
cā. & c. cū
ex eo. de
elec. in 6.
sup. Sess.
7. de ref.
ca. 12.

b Neminem ēt deinceps ad dignitatem, Cano-
nicatum, aut portionem recipiāt, nisi qui eo Or-
dine sacro. aut sit initiatus, quem illa dignitas,
prebēda, aut portio requirit: aut in tali etate,
vt infra tēpus à iure, & ab hac sancta Synodo
statutum, initiari valeat. In omnib. verò Ec-
clesijs Cathedralib. omnes Canonici, ac por-
tiones habent annexum Ordinem Presbyterij,
Diaconatus, vel Subdiaconatus, Episcopus autē
cum consilio Capituli designet, ac distribuat,
prout viderit expedire, quib. quisque Ordo ex
sacris annexus in posterum esse debeat: ita ta-
men, & dimidia saltem pars Presbyteri sint,
ceteri verò Diaconi, aut Subdiaconi: vbi vero
consuetudo laudabilior habet, vt plures, vel om-
nes sint Presbyteri, omninò obseruetur. Hori-
tatur etiā sancta Synodus, vt in provincijs, vbi
id commode fieri potest, dignitates omnes, &
saltem dimidia pars Canonici, in cathedra-
libus ecclesijs, & collegiatis in quibus conse-
crantur tantum Magistris, vel Doctōribus, aut
etiam Licentiatis in Theologia, vel iure Cano-
nico. Præterea obtinentibus in eisdē Cathedra-
libus, aut collegiatis dignitates, Canonici,
prebendas, aut portiones, non liceat vigore
cuiuslibet statuti, aut cōsuetudinis, vltra tres
menses, ab eisdē ecclesijs quolibet anno abesse:
saluis nihilominus earum ecclesiarū constitu-
tionibus, q̄ longius seruitij tempus requirunt:
alioquin primo anno priuetur vnusquisque di-

c sup. Sess.
23. de ref.
cap. 1.

midia

media parte fructuum, quos ratione etiam pre-
 bendæ ac residentiæ fecit suas. quod si iterum
 eadem fuerit vsus negligētia, priuetur omni-
 bus fructibus: quos eodē anno lucratus fuerit.
 crescente verò contumacia, cōtra eos, iuxta sa-
 crorum canonum constitutiones, procedatur. a
 Distributiones verò, qui st atis horis interfue-
 rint, recipiant: reliqui, quavis collusionē, aut
 remissione exclusa, his careāt, iuxta Bonifacii
 VII. decretum, quod incipit, Cōsuetudinem:
 quod sancta Synodus in vsum reuocat: non ob-
 stantibus quilibet uicunque statutis, & consuetu-
 dinibus. b Omnes verò diuina per se, & nō per
 substitutos, compellantur obire officia: & Epi-
 scopo celebranti, aut alia Pontificalia exercē-
 ti adstare, & inseruire, atque in choro, ad
 psallendum instituto, hymnis, & canticis Dei
 nomē reuerenter, distinctè, deuoteq; laudare:
 Vestitu insuper decēti tā in ecclesia, q̄ extra,
 assiduè utatur; c ab illicitisq; venationib⁹, au-
 cupijs, choreis, tabernis, lusuq; abstineant:
 atq; ea morū integritate polleāt, vt meritò Ec-
 clesiæ Senatus dici possit. Cetera, quæ ad debi-
 tū in diuinis officijs regimen spectant, deq; cō-
 grua in his canendi, seu modulandi ratione, de
 certa lege in choro conueniēdi, & permanēdi,
 simulq; de omnib. ecclesiæ ministris, quæ ne-
 cessaria erūt, & si qua huiusmodi: Synodus P-
 uincialis, pro cuiusque prouinciæ utilitate, c
 moribus, certam cuique formulam prescribet.

a sexti
 decr. li. 3.
 de cler.
 non resi.
 c. 1. sexti
 dec. lib. 1.
 de confu.
 c. 1.
 Vide post
 finem hu-
 ius libri.
 b Sess. 22.
 c c. licet.
 & c. extir-
 pandæ, q
 verò de
 præb. c.
 quia nō
 nulli de
 cler. non
 resid.
 Tur. .c. 8.
 Conc. A-
 gath. c. 55.
 qui inci-
 pit. Epif-
 copis, c.
 Episcopū,
 14. dist.
 toto tit.
 de vi. &
 hom. cle.
 ext in 6.
 & in clē.

Interea vero Episcopus non minùs, quàm cum duobus Canonicis, quorum vnus ab Episcopo, alter à Capitulo eligatur, in ijs, quæ expedire videbuntur, poterit providere.

CAPVT XIII.

d sup. Sef.
7. de ref.
c. 6. & 7 &
Sef 14. de
ref. c. 9. &
inf. c. 15.

e c. vnio.
10. q. 3. c.
& tempo-
ris cū seq.
16. q. 1.

Quoniam à pleræq; Cathedralis Ecclesie tam tenuis redditus sunt, & angustæ, ut Episcopali dignitati nullo modo respondeant, neq; ecclesiarum necessitati sufficiant; examinet Cōcilium provinciale, vocatis ijs, quorū interest, & diligenter expendat, quas propter angustias, tenuitatemq; inuicē vnire, vel nouis prouentibus augere expediat: e consecratiq; de præmissis instrumenta ad suum Romanū Pontificem mittat, quibus instructus summus Pōtifex ex prudētia sua, prout expedire iudicauerit, aut tenues inuicem vniat, aut aliqua accessione ex fructib; augeat. Interim verò, donec prædicta effectum sortiantur, huiusmodi Episcopis, qui si ueluum subuentione pro diocesis sue tenuitate indiget: poterit de beneficijs aliquibus, dum tamen curata non sint, nec dignitate, seu Canonicatus, & prebende, nec monasteria, in quibus viget Regularis obseruantia, vel quæ Capitulis generalibus, & certis Visitatoribus subiciuntur, à summo Romano Pontifice prouideri. In parochialibus etiam ecclesijs, quarū fructus æquè admodò exigui s. n. ut debitis nequeant oneribus satisfacere, curabit Episcopus, si per beneficiorum vnionem, non tamen regu-

larium

lariū, id fieri nō possit, vt primariū, vel decimarū assignatione, aut parochianorum symbolo, ac collectas, aut qua cōmodiori ei videbitur ratioe, tātum redigatur, quod pro rectoris, aut parochiæ necessitate decēter sufficiat. In vniōnib. verò quibuscūq; seu ex supradictis. seu alijs causis faciēdis, ecclesiæ parochiales monasterijs quibuscūq; aut abbatijs, seu dignitatib. siue præbendis ecclesiæ Cathedralis, vel collegiatæ, siue alijs beneficijs simplicibus, aut hospitalibus, militijsve nō vniātur: & quæ vniæ sunt, a reuideantur ab Ordinarijs, iuxta alias decretū in b eadē Synodo sub sel. rec. Paulo 3. quod ēt in vnitis ab eo tēpore citra æquē obseruetur: non obstātib. in ijs quibuscūq; verborum formis, quæ hic pro sufficienter expressis habeantur. Adhæc in posterum oēs hæ Cathedralis Ecclesiæ, quarū redditus summā ducatorū mille, & parochiales, q̄ summam ducatorū centum, secundū verum annuū valorem non excedunt, nullis p̄sionibus, aut reservationib. fructuum grauentur. In ijs quoq; ciuitatibus, ac locis, vbi parochiales Ecclesiæ certos nō habēt fines, nec earum Rectores proprium populū quem regant, sed promiscuè petentibus Sacramenta administrat: mādāt sancta Synodus Episcopis pro tutiori animarū eius commissarū salute, vt, distincto populo in certas, propriasq; parochias, vnicuiq; suum perpetuū c pecuniarēq; Parochum assignent, qui eas cognoscere

a Sel. 7.

c. 6.

b sup. Sel.

7. de ref.

c. 6.

c. c. 1. 33. q.

1. c. plures

16. q. .e.

de paro-

ch. & inf.

Sel. 14.

de refor.

c. 9.

valeat, & à quo solo licite Sacramenta suscipiāt: aut alio vtiliori modo, prout loci qualitas exegerit, prouideant. Idemque in ijs ciuitatibus, ac locis, vbi nullæ sunt parochiales, quamprimum fieri curent: non obstantibus quibuscumque privilegijs, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

CAPVT XIV.

In pluribus ecclesijs, tam cathedralibus, quàm collegiatis, & parochialibus, ex earum constitutionibus, aut ex praua consuetudine obseruari intelligitur, vt in electione, præsentatione, nominatione, institutione, cōfirmatione, collatione, vel alia prouisione, siue admissione ad possessionē alicuius Cathedralis ecclesie, vel beneficij canonicatū, aut præbendarum, vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidianas certæ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, cōpensationes, ve illicitæ, aut etiam, quæ in aliquibus ecclesijs dicuntur Turnorum lucra, interponantur. hæc cum sancta Synodus detestetur, mandat Episcopis, vt, quæcunq; hu ijsmodi in vsus pios non cōuertuntur, atq; ingressus eos, qui simoniacalibus, aut sordidæ auaritiæ suspicionem habent, fieri non permittant, ijs siquæ diligenter de eorum constitutionibus, siue consuetudinibus, super prædictis cognoscant, & illis tantum, quas vt laudabiles probauerint, exceptis, reliquas, vt prauas, ac scandalosas, reiciāt, & aboleāt.

Eos

Eos vero, qui aduersus hæc, in presenti decreto comprehensa, quauis ratione commiserint, pœnis, a contra simoniacos editis, sacris canonibus, & varijs summorum Pontificum constitutionibus, quas omnes innouat, teneri decernit: non obstantibus quibuscumque statutis, constitutionibus, consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam Apostolica auctoritate confirmatis de quarum surreptione, obreptione, & intentionis defectu Episcopus, tamquam Apostolica Sedis delegatus, cognoscere possit.

a. r. q. i. fere per totam. Conc. Tolet. 8. c. 3. c. cū semper de cōfess. toto fere tit. de simon-extra.

CAPVT XV.

IN ecclesijs Cathedralibus, b & collegiatis Insignibus, vbi frequentes, adeoque tenues b sup. c. 13. sunt præbendæ simul cum distributionib quotidianis, vt sustinendo decenti canonicorum gradui pro loci, & personarum qualitate non sufficiant: liceat Episcopis cum cōsensu Capituli, vel aliquot simplicia beneficia, nō tamē regularia, ijs vnire: vel, si hac ratione prouideri nō possit, aliquibus ex ijs suppressis, cum patronorum cōsensu, si de iure patronatus laicorum sint, quarum fructus & prouentus reliquarum præbendarum distributionib. quotidianis applicentur, eos ad pauciorum numerū reducere: ita tamen, vt tot supersint, quæ diuino cultui celebrando, ac dignitati ecclesiæ commodè valeant respondere: non obstantibus quibuscumque cōstitutionib. & priuilegijs, aut quacumq;

reſeruatione generali, vel ſpeciali, aut affectione: neque predictæ vniones, aut ſuppreſſiones tolli, ſeu impediſi poſſint ex quibuſcumq; pro- uifionibus, etiam vigore reſignationis, aut quibuſuis alijs derogationibus, vel ſuſpenſionibus.

CAPVT XVI.

a Conc.
Chalced.
actione
16. c. 25. in
fin. conc.
Vvorma-
tien. c. 76.

b c. non
liceat in
1. 12. q. 2.
& c. ſi. de
ſuppl. ne-
gl. pral.
in 6.

Capitulum, a Sede vacante, vbi fructuum percipiendorum ei munus incumbit, Oeconomum vnum, vel plures fideles, ac diligentes decernat, qui rerum eccleſiaſticarum, & pro- uentuum curam gerant, quorum rationem ei, ad quem pertinebit, ſint reddituri. Item Officialem, ſeu Vicarium infra octo dies poſt mortem Epifcopi, conſtituere, vel exiſtenteſ cõfirmare omninõ teneatur, qui ſaltẽ in iure canonico ſit Doctõr, vel Licẽtiatus, vel alias, quãtum fieri poterit, idoneus: ſi ſecus factũ fuerit, b ad Metropolitanũ deputatio huiuſmodi deuoluatur: Et, ſi eccleſia ipſa Metropolitana fuerit, aut exempta, Capitulumq; vt præfertur, negligens fuerit, tunc antiquior Epifcopus ex Suffraganeis in Metropolitana, & propinquior Epifcopus in exempta Oeconomũ, & Vicarium idoneos poſſit cõſtituere. Epifcopus verõ ad eãdem eccleſiam vacãtem promotus ex ijs, que ad eum ſpectãt, ab eiſdem Oeconomõ, Vicario, & alijs quibuſcumq; officialibus, & adminiſtratorib; qui, Sede vacãte, fuerunt à Capitulo, vel ab alijs in eius locum conſtituti, etiã ſi

fue-

fuerint ex eodem Capitulo, rationem exigat officiorū, iurisdictionis, administrationis, aut cuiuscumque eorum muneris: possitque eos punire, qui in eorum officio seu administratione deliquerint: etiam si predicti officiales, redditibus rationibus, à Capitulo, vel à deputatis ab eodem, absolutionem aut liberationem obtulerint. Eidem quoque Episcopo teneatur Capitulum de scripturis, ad Ecclesiam pertinentibus, si que ad Capitulum peruenierunt, rationem reddere.

CAPVT XVII.

Cum ecclesiasticus a ordo peruertatur, quāvis unus pluriū officia occupat Clericorum; sancte sacris Canonibus cautum fuit, nominem oportere in duabus ecclesijs conscribi, verū quoniam multi improbe cupiditatis affectu se ipsos, non Deum decipientes, ea, quæ bene constituta sunt, varijs artibus eludere, & plura simul beneficia obtinere non erubescunt: sancta Synodus debitam regendis ecclesijs disciplinam restituere, capiens, præsentis decreto, in quibuscumque personis, quocumque titulo, etiam si Cardinalatus honore fulgeant, mandatum observari; statuit ut in posterum vnum tantū beneficiū ecclesiasticū singulis cōferatur, quod quidem si ad vitam eius, cui cōfertur, honeste sustentādā non sufficiat; liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dūmodo vtrumque personalem residētiam nō requirat, eidem cōferri.

Hec

a sci. 1.
Nic. c. 15.
& 16.
Antioc. c.
3. & Arel.
1. c. 2. & 2
& Milen.
c. 15. c. q̄a
in tantū.
c. adhac
& c. cum
non igno
res. de
præu. cū
alle. sub
Sess. 7. de
ref. c. 2. c.
referēte.
& c. de
multa. de
præb. 21.
q. 1. per
totam. c.
quia nō
nulli, de
cler. non
resid.

Hæcque non modò ad Cathedrales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia, tam secularia, quàm regularia, quæcumque, etiam commenda- ta, pertineant; cuiuscumque tituli, ac qualitatibus existant. Illi verò, qui in presenti plures paro- chiales Ecclesias, aut vnâ Cathedralē, & a-

a sup. Ses. 7. de ref. c. 4.

liam parochialem obtinent, a cogantur omninò quibuscumque dispensationibus, ac vnionibus ad vitam non obstantibus, vna tantum paro- chiali, vel sola cathedrali retenta, alias paro- chiales infra spatium sex mensium dimittere: alioquin tam parochiales, quàm beneficia om-

b c. exe- crabilis. 6. qui ve- rò, in ex- traug. com. tit. de præb.

nia, que obtinent, b ipso iure vacare censean- tur; ac tanquam vacantia liberè alijs idoneis conferantur, nec ipsi antea illa obtinentes, tuta cōscientia, fructus post dictum tēpus retineant. Optat autem sancta Synodus, vt resignantium necessitatibus commoda aliqua ratione, prout summo Pontifici videbitur, provideatur.